

Số: /BC-TT HĐND Ba Đồn, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát việc thực hiện các kết luận của Chủ tọa còn tồn đọng và kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 10 HĐND thị xã khóa XX

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015; Thực hiện Chương trình công tác của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2024, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng Kế hoạch số 942/KH-TT HĐND ngày 04/5/2024, ban hành Quyết định số 03/QĐ-TT HĐND ngày 21/6/2024, tiến hành giám sát trực tiếp, giám sát qua báo cáo việc triển khai thực hiện các kết luận của Chủ tọa kỳ họp còn tồn đọng và kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 10 HĐND thị xã khóa XX tại UBND thị xã và một số phòng, đơn vị, địa phương.

#### I. GIÁM SÁT TRỰC TIẾP TẠI UBND THỊ XÃ VÀ CÁC PHÒNG, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã đã tiến hành giám sát trực tiếp tại UBND thị xã; các phòng: Tài nguyên & Môi trường, Tài chính – Kế hoạch; Quản lý đô thị; Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng & Phát triển quỹ đất; UBND các xã, phường: Quảng Long, Quảng Thọ, Quảng Minh. Các nội dung giám sát tập trung vào việc làm rõ những tồn tại, hạn chế, tìm ra nguyên nhân và giải pháp để giải quyết dứt điểm những tồn đọng trong lĩnh vực đất đai như: việc giải quyết các tồn đọng liên quan đến dự án bố trí dân cư vùng ngập lụt xã Quảng Minh, việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu tại phường Quảng Thọ, việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại phường Quảng Long; Giám sát việc thực hiện các nội dung liên quan đến công tác quy hoạch và việc tổng hợp nợ xây dựng cơ bản, nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã theo kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 10. Kết quả cụ thể qua giám sát như sau:

#### 1. Đối với các tồn đọng trong lĩnh vực đất đai

##### 1.1. Đối với việc giải quyết các tồn đọng liên quan đến dự án bố trí dân cư vùng ngập lụt xã Quảng Minh

Nội dung đã được Chủ tọa kết luận qua rất nhiều kỳ họp, trong năm, UBND thị xã đã chỉ đạo UBND xã Quảng Minh phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư và phát triển quỹ đất thị xã Ba Đồn tiến hành trích đo, chỉnh lý địa chính

toàn bộ 97 lô đất tại dự án theo hiện trạng sử dụng đất. Tuy nhiên, tại thời điểm giám sát, còn nhiều khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện như: giấy phép đo đạc của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thị xã Ba Đồn hết thời hạn, đang làm thủ tục gia hạn nên chưa tiến hành trích đo; Một số hộ dân có kiến nghị yêu cầu đền bù, hỗ trợ khi GPMB tuyến đường của Dự án hiện không còn hồ sơ, giấy tờ liên quan để tiến hành chi trả, theo báo cáo, UBND xã Quảng Minh đã phối hợp với các đơn vị liên quan tìm kiếm nhưng chưa tìm thấy; Tại thời điểm giám sát, các đơn vị liên quan đang chờ quy hoạch chi tiết khu dân cư bổ sung liền kề khu tái định cư của Dự án, tỷ lệ 1/500 của thị xã nên chưa thể phê duyệt để thực hiện.

Do đó, tại thời điểm giám sát, 48 trường hợp các hộ gia đình không đúng đối tượng của Dự án đã bóc thăm, nhận đất và xây dựng nhà ở, móng nhà kiên cố từ năm 2011 vẫn chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 13 trường hợp chưa có đất tại Dự án vẫn chưa được giải quyết; Các hộ dân có các kiến nghị liên quan yêu cầu đền bù, hỗ trợ khi GPMB tuyến đường chưa được chi trả.

**1.2. Đối với việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu tại phường Quảng Thọ:** Tại thời điểm giám sát vẫn còn rất nhiều khó khăn, vướng mắc trong việc xây dựng hồ sơ. Mặc dù đã được Chủ tọa kỳ họp kết luận nhiều lần và cử tri có nhiều kiến nghị nhưng tại thời điểm giám sát phường Quảng Thọ mới chỉ báo cáo số lượng sơ bộ 47 hộ gia đình, cá nhân chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại vùng cửa Nghè, sân bóng TDP Thọ Đơn, chưa xây dựng được hồ sơ để xem xét cấp giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân. UBND phường đã phối hợp với các đơn vị liên quan tìm kiếm Kết luận của Công an huyện Quảng Trạch liên quan đến 47 lô đất tại vùng cửa Nghè, sân bóng TDP Thọ Đơn, tuy nhiên, tại thời điểm giám sát chưa tìm thấy bản gốc của Kết luận để có căn cứ triển khai thực hiện.

**1.3. Đối với việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại phường Quảng Long:** Tại thời điểm giám sát, theo báo cáo của UBND phường Quảng Long, trên địa bàn phường còn khoảng 821 giấy chứng nhận chưa được cấp đổi. Tuy nhiên, quá trình thực hiện gặp rất nhiều khó khăn do hầu hết số giấy chứng nhận QSD đất còn tồn đọng có diện tích biến động tăng lớn hơn giấy chứng nhận đã cấp; một số chủ sử dụng đất không có mặt tại địa phương nên công tác thu thập hồ sơ chưa đầy đủ....Số giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp sau dồn điền đổi thửa trên địa bàn phường khi tiến hành rà soát, đối chiếu phát hiện sai sót so với hiện trạng thực tế rất nhiều. Bên cạnh đó, do lượng hồ sơ yêu cầu cấp

đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn tồn đọng khá nhiều, công chức Địa chính – Xây dựng không thể hoàn thành hết trong một thời gian ngắn.

**2. Công tác GPMB các công trình, dự án:** Ngay từ đầu năm, UBND thị xã, Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất đã chỉ đạo quyết liệt công tác GPMB các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn, nhất là GPMB dự án đường cao tốc Bắc Nam, đường ven biển, Quảng trường biển; nhà thi đấu đa năng và các công trình phụ trợ...Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm trên địa bàn thị xã còn gặp nhiều khó khăn, cụ thể: Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 (Dự án hành phần Vũng Áng - Bùn) đoạn đi qua thị xã Ba Đồn<sup>1</sup>; Dự án thành phần 1- Đường ven biển thuộc dự án Đường ven biển Cầu Nhật Lệ 3, tỉnh Quảng Bình. Địa điểm: Quảng Phúc, Quảng Thuận<sup>2</sup>; Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu trung tâm xã Quảng Hòa, thị xã Ba Đồn (GĐ1)<sup>3</sup>; Dự án Hạ tầng kỹ thuật tạo quỹ đất khu dân cư phía Nam đường Hùng Vương, thị xã Ba Đồn (Giai đoạn 1)<sup>4</sup>; Dự án Hạ tầng kỹ thuật tạo quỹ đất khu dân cư phía Nam đường Hùng Vương, thị xã Ba Đồn (Giai đoạn 2)<sup>5</sup>; Dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư phía Đông đường Nguyễn Hữu Cảnh, phường Quảng Thọ<sup>6</sup>.

### 3. Lĩnh vực Tài chính – ngân sách

Trong 6 tháng đầu năm, UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với các ngành, các cơ quan, đơn vị và các địa phương tập trung các giải pháp tăng thu ngân sách, đặc biệt, tích cực khai thác nguồn thu từ quỹ đất, huy động nguồn thu đóng góp của nhân dân cho đầu tư xây dựng cơ sở hạ

<sup>1</sup> \* Tại xã Quảng Sơn: Còn 2 hộ gia đình gồm hộ ông Trần Đình Lan và hộ bà Phan Thị Mây (hộ bà Mây đã chết và đang làm thủ tục thừa kế). 2 hộ kiến nghị thu hồi hết toàn bộ diện tích đất còn lại do khó sử dụng, đường bộ cao tốc ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của 02 hộ gia đình và chưa bàn giao mặt bằng.\* Tại xã Quảng Lộc: Còn 04 hộ gia đình: 04 hộ kiến nghị thu hồi hết toàn bộ diện tích đất còn lại do khó sử dụng.

<sup>2</sup> Tại phường Quảng Phúc: - Hộ Nguyễn Văn Chiến – Hoàng Thị Lý bị ảnh hưởng toàn bộ đất ở để tái định cư có ý kiến về giá đền bù về đất và tài sản thấp không đủ để tự lo chỗ ở khác; - 2 hộ Trần Mạnh Hào và Trần Đình Biểu chưa đồng ý nhận tiền đang có đơn kiến nghị đề nghị thu hồi hết.\* Tại phường Quảng Thuận: - Chưa có văn bản xử lý kiến nghị của UBND thị xã về đề nghị thu hồi diện tích ngoài phạm vi thu hồi của dự án đối với thửa đất nuôi trồng thủy sản (NTS) đối với thửa đất số 37, 38, tờ bản đồ số 14 (chủ sử dụng hộ Mai Văn Tám, người được ủy quyền Ma Văn Hương); - Hộ Trần Ngọc Sáu (thửa đất 182(1), 182(2), tờ bản đồ số 13) đã được phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đợt 5 (hộ gia đình chưa đồng ý nhận tiền).

<sup>3</sup> Hiện nay còn 02 hộ Nguyễn Khuê, Hoàng Thị Khiên chưa đồng ý phương án GPMB.

<sup>4</sup> 01 hộ gia đình không đồng ý với phương án bồi thường. Hộ gia đình yêu cầu điều chỉnh tăng thu hồi diện tích đất ở, giảm diện tích đất vườn và bồi thường bằng đất phần diện tích đất của thửa đất liền kề mà dự án làm còn dư cho hộ gia đình.

<sup>5</sup> Hiện tại còn các hộ: Nguyễn Văn Tám, Tạ Viết Tuấn, Đoàn Thành Lập, Cao Thị Khánh.

- Hộ Nguyễn Văn Tám và Tạ Viết Tuấn đã có Quyết định phê duyệt phương án, tuy nhiên cả 2 hộ chưa đồng ý nhận tiền. Đây là 2 hộ phản ứng quyết liệt nhất về giá đất bồi thường, hỗ trợ, đã giải thích và vận động nhiều lần nhưng vẫn không có kết quả.

- Hộ ông Đoàn Thành Lập đang kiến nghị thiếu diện tích, bà Cao Thị Khánh đang chờ kết quả của hộ Nguyễn Văn Tám và Tạ Viết Tuấn để đòi hỏi quyền lợi tương tự.

<sup>6</sup> Có 03 hộ gia đình chưa có văn bản thỏa thuận phân chia di sản thu hồi đất lúa; Có 02 hộ gia đình chưa điều chỉnh trích đo do cấp nhầm vị trí thửa đất; Có 02 hộ gia đình có tài sản tạo lập trên đất lúa (xây nhà, sân, công, hàng rào ...).

tầng. Tính đến ngày 30/6/2024 thu ngân sách trên địa bàn thực hiện được 169.428 triệu đồng, đạt 60,22% KH giao. Giải ngân vốn đầu tư công đến hết ngày 30/6/2024 đạt tỷ lệ 62,23%.

UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp nợ XDCB và nợ đọng XDCB theo kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 10. Qua giám sát, Nợ xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã đến hết 31/3/2024: 701.605 triệu đồng<sup>7</sup>. Nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã đến hết 31/3/2024: 10.976 triệu đồng<sup>8</sup>.

Qua giám sát cho thấy, mặc dù thu ngân sách 6 tháng đầu năm vượt kế hoạch đề ra, tuy nhiên vẫn còn một số khoản còn thấp, một số khoản thu trong thu cân đối không đạt tiến độ theo Kế hoạch<sup>9</sup>. Nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn còn nhiều (Nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã đến hết 31/3/2024: 10.976 triệu đồng), đặc biệt một số xã có số nợ đọng xây dựng cơ bản lớn chưa có giải pháp để xử lý dứt điểm các khoản nợ đọng.

#### 4. Lĩnh vực Quản lý đô thị

Trong 6 tháng đầu năm, UBND thị xã, phòng Quản lý đô thị đã tiếp tục triển khai công tác quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch và tăng cường công tác quy hoạch chi tiết các khu dân cư trên địa bàn tạo quỹ đất xen cư để đấu giá quyền sử dụng đất. Chú trọng công tác cắm mốc quy hoạch cho các xã trên cơ sở quy hoạch chung Thị xã và quy hoạch chung xây dựng các xã được phê duyệt. Nhờ đó, Công tác quy hoạch, quản lý đô thị có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng quy hoạch được nâng lên<sup>10</sup>.

Đã chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế phối hợp xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng<sup>11</sup>; tăng cường kiểm tra, xử lý việc lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán, quảng cáo, dừng đỗ xe và tập kết vật liệu ...

<sup>7</sup> **Trong đó:** Nguồn vốn ngân sách tỉnh: 50.143 triệu đồng; Nguồn vốn ngân sách thị xã: 218.474 triệu đồng; Nguồn vốn ngân sách xã, phường: 432.988 triệu đồng.

<sup>8</sup> **Trong đó:** Nguồn vốn ngân sách tỉnh: 575 triệu đồng; Nguồn vốn ngân sách thị xã: 0 triệu đồng; Nguồn vốn ngân sách xã, phường: 10.401 triệu đồng.

<sup>9</sup> Lệ phí trước bạ 11.743 triệu đồng, đạt 43,49%KH; Thuế thu nhập cá nhân 5.049 triệu đồng, đạt 45,90%KH

<sup>10</sup> Hoàn thành nội đồ án điều chỉnh một số nội dung của quy hoạch chung thị xã, tỷ lệ 1/10.000 trình UBND tỉnh phê duyệt, cập nhật các nội dung về sắp xếp đơn vị hành chính, định hướng mở rộng khu vực nội thị và cập nhật các công trình dự án trong đó có dự án tuyến đường bộ cao tốc Bắc – Nam đoạn đi qua thị xã. Đề xuất chủ trương đầu tư 04 quy hoạch phân khu khu vực phát triển đô thị tại các xã Quảng Hoà, Quảng Lộc, Quảng Trung, Quảng Tân, Quảng Thủy. Rà soát quy hoạch, kiến nghị điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị xã, được UBND tỉnh chấp thuận (tại Công văn số 404/VPUBND của Văn phòng UBND tỉnh). Lập Điều chỉnh cục bộ lô đất lâm nghiệp thuộc đồ án Quy hoạch chung thị xã Ba Đồn, tỷ lệ 1/10000, được UBND tỉnh phê duyệt (tại Quyết định số 1006/QĐ-UBND). Thực hiện rà soát, đánh giá kết quả thực hiện quy hoạch phân khu phường Quảng Thọ và quy hoạch phân khu phường Ba Đồn. Thực hiện quy hoạch, đề xuất phương án đầu tư khu di tích Bến phà Gianh và tượng đài chiến thắng Sông Gianh tại phường Quảng Thuận.

<sup>11</sup> - Về kiểm tra theo nội dung giấy phép xây dựng: Tiến hành kiểm tra 71 giấy phép xây dựng, trong đó 59 trường hợp đúng giấy phép đã được cấp, 12 trường hợp sai so với giấy phép đã cấp (gồm 0 trường hợp buộc tháo dỡ hạng mục vi phạm, 12 yêu cầu điều chỉnh giấy phép xây dựng trong thời gian 30 ngày).

Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, các quy hoạch chung, quy hoạch phân khu của thị xã hiện đã đến thời kỳ rà soát, đánh giá kết quả thực hiện. Qua rà soát, đánh giá đã nhìn nhận thấy nhiều nội dung còn chưa phù hợp cũng như có những vấn đề phát sinh mới trong thời kỳ thực hiện, dẫn đến cần thiết phải điều chỉnh các quy hoạch. Quy chế quản lý kiến trúc còn chậm ban hành theo thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp. Công tác đặt tên đường triển khai còn chậm.

Mặc dù công tác chỉnh trang đô thị đã được quan tâm đầu tư, nhưng hiện nay vẫn còn tình trạng treo bảng hiệu, pano, băng rôn quảng cáo không đúng nơi quy định. Tình trạng lấn chiếm lòng lề đường để tập kết phế liệu còn diễn ra ở đường Võ Nguyên Giáp và đường Nguyễn Hữu Cảnh tại phường Quảng Thọ. Việc triển khai gắn biển tên đường còn chậm.

## **II. GIÁM SÁT QUA BÁO CÁO ĐỐI VỚI CÁC ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG**

Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát qua báo cáo đối với các phòng: phòng Kinh tế; phòng Y tế; phòng Văn hóa – thông tin; phòng Lao động – Thương binh & Xã hội; phòng Giáo dục & Đào tạo. Kết quả qua giám sát cho thấy:

### **1. Đối với các nội dung liên quan đến lĩnh vực sản xuất nông nghiệp**

*Về công tác chỉ đạo sản xuất vụ Đông-Xuân:* UBND thị xã, phòng Kinh tế đã có nhiều giải pháp tích cực chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Đông xuân 2023-2024 theo đúng kế hoạch, đúng lịch thời vụ, đạt năng suất và sản lượng. Kết quả, Năng suất, sản lượng các cây trồng đều đạt và vượt so với Kế hoạch, năng suất lúa nằm trong những địa phương tốp đầu của tỉnh ở vụ Đông Xuân (đạt 60,72 tạ/ha). Sản lượng lương thực vụ Đông Xuân đạt 18.356 tấn, đạt 60,82% kế hoạch năm và vượt 1,79% kế hoạch vụ Đông Xuân 2024.

Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, Việc chỉ đạo chuyển đổi đất trồng màu sang trồng lạc của một số địa phương có lợi thế chưa thực sự quyết liệt, diện tích chuyển đổi chưa đạt được theo Kế hoạch đề ra. Công tác chỉ đạo sản xuất tại một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức. Công tác theo dõi, kiểm tra tình hình sâu bệnh hại lúa vụ Đông xuân của một số địa phương, đơn vị chưa sát sao,

---

- Về kiểm tra trật tự xây dựng: kiểm tra, rà soát các hộ gia đình lấn chiếm hệ thống thoát nước, làm bực vuốt nổi lấn chiếm lòng đường; tập kết phế liệu gây mất vệ sinh và mất mỹ quan đô thị tại phường Quảng Phong. Kiểm tra hướng dẫn cho 07 hộ gia đình xây dựng nhà tại khu tái định cư cao tốc tại xã Quảng Lộc

- Về quản lý đất đai: xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính đối với trường hợp ông Nguyễn Bình Định Chiếm đất bằng trồng cây hàng năm khác(BHK) do UBND xã Quảng Hòa quản lý với diện tích 190m<sup>2</sup> để dựng công trình nhà ở cấp 4 năm 2023. Đã tổ chức thành công cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông Nguyễn Văn Lào TDP Mỹ Hòa, phường Quảng Phúc

- Về kiểm tra, xử lý trật tự đô thị và chỉnh trang đô thị: Ra quân xử lý các vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn phường Ba Đồn, xử lý bố vỉa của các đơn vị thi công để lại sau khi đầu tư làm mất cảnh quan đô thị. Phối hợp với công an thị xã Ba Đồn và các phường ra quân xử lý các vi phạm về đậu đỗ xe vi phạm quy tắc giao thông, xử lý buôn bán lấn chiếm khu vực chợ xếp.;

còn xảy ra tình trạng đạo ôn cổ bông gây hại trên cây lúa ở một số địa phương,...

*Về công tác đảm bảo nguồn giống và vật tư nông nghiệp:* Đã tích cực triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo cả về số lượng và chất lượng nguồn giống và vật tư nông nghiệp (như: phân bón, thuốc bảo vệ thực vật,...). Thực hiện chính sách hỗ trợ, trợ giá đối với các đối tượng cây trồng như lúa, ngô, rau màu cho người dân các địa phương triển khai thực hiện công tác sản xuất<sup>12</sup>.

*Về nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp chất lượng, hiệu quả theo chuỗi liên kết giá trị sản phẩm, quy trình sản xuất hữu cơ đối với giống lúa có năng suất, chất lượng tốt:* UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo các địa phương chuyển đổi các giống cây trồng có dấu hiệu thoái hóa, dễ nhiễm sâu bệnh sang các giống có năng suất, chất lượng, ít sâu bệnh và thích hợp với điều kiện tự nhiên của địa phương; phối hợp với các đơn vị sản xuất giống tiến hành khảo nghiệm, thử nghiệm để chọn các bộ giống cho năng suất, chất lượng, kháng sâu bệnh, dễ thích nghi nhằm thay thế các giống lúa, ngô, lạc củ, thoái hóa<sup>13</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện chuyển đổi đối tượng cây trồng trên đất trồng lúa hiệu quả thấp sang trồng rau màu và trồng lúa kết hợp NTTS với diện tích chuyển đổi là 11,5ha tại Quảng Hoà, Quảng Thuận. Phối hợp với các địa phương để kêu gọi các Doanh nghiệp hợp tác bao tiêu các sản phẩm cây trồng khác như ngô sinh khối, ngô lấy bắp, tỏi, khoai lang,...tại các địa phương Quảng Tiên, Quảng Minh, Quảng Phúc,....

Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, nguồn kinh phí thực hiện các mô hình, dự án phát triển sản xuất nông nghiệp còn hạn chế, chưa đủ mạnh để kích thích phát triển sản xuất hàng hoá với quy mô lớn, tập trung. Tình hình sản xuất của người dân theo hướng nông nghiệp công nghệ cao vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

- *Về công tác tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ Đông - Xuân:* UBND thị xã đã chú trọng công tác tổ chức kiểm tra, đánh giá, cân đối khả năng nguồn nước của các công trình thủy lợi, ban hành văn bản và tổ chức làm việc với các đơn vị, địa phương liên quan để thực hiện vận hành, điều tiết công Hối Cụt đảm bảo phục vụ việc trữ nước phục vụ sản xuất cho các địa phương gồm các phường: Quảng Thuận, Quảng Long, Quảng Thọ... Nhờ đó, Trong vụ Đông Xuân năm 2023-

<sup>12</sup> cụ thể: Trợ giá các giống lúa sản xuất đại trà: 3.000 - 4.000 đồng/kg với tổng số tiền là 189,773 triệu đồng; Trợ giá các giống lúa trong chuỗi liên kết giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm: 10.000 đồng/kg với tổng số tiền 684 triệu đồng.

<sup>13</sup> như: khảo nghiệm giống lúa TBR 225 của tập đoàn Thái Bình Seed, giống lúa ADI28, HaNa 07 của Công ty Giống ADI, giống lúa HĐ9, Hưng Long 555 của Tổng công ty Giống cây trồng Quảng Bình, tại các xã, phường Quảng Thuận, Quảng Phong, Quảng Minh,...; giống ngô lai PAC 339, PAC999 tại Quảng Sơn, Quảng Trung,...

2024 100% diện tích sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thị xã được tưới, tiêu đảm bảo; không có diện tích xảy ra hạn.

*Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM:* UBND thị xã, phòng Kinh tế đã tích cực triển khai nhiều biện pháp, tăng cường công tác chỉ đạo việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn. Tính đến thời điểm giám sát trên địa bàn thị xã Ba Đồn có 10/10 xã nông thôn mới, 02 xã nông thôn mới nâng cao<sup>14</sup>; 01 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu<sup>15</sup> và 05 vườn mẫu nông thôn mới<sup>16</sup>. Đang tiếp tục thực hiện công tác thẩm định khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 đối với 03 khu dân cư<sup>17</sup>; thẩm định vườn mẫu nông thôn mới năm 2024 đối với 04 vườn hộ gia đình<sup>18</sup>. Hiện nay, UBND thị xã đang xây dựng hồ sơ đề nghị xét, công nhận thị xã Ba Đồn hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới theo quy định.

Tuy nhiên, Nguồn lực đầu tư để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, NTM nâng cao còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đề ra, trong khi nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất còn rất lớn. Nợ xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương còn nhiều. Công tác tuyên truyền, vận động trong xây dựng nông thôn mới nâng cao chưa phong phú.

## **2. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực văn hóa – xã hội**

### **2.1. Đối với lĩnh vực Y tế**

*Về công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân:* UBND thị xã, phòng Y tế đã tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, nhờ đó công tác khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân đạt được nhiều kết quả tích cực. Giám sát qua báo cáo cho thấy, trong 6 tháng đầu năm 2024 có 93.389 lần người được khám chữa bệnh, so với cùng kỳ năm trước tăng 23,03%; số lần bệnh nhân điều trị nội trú 10.890 lần người; số ngày bệnh nhân điều trị nội trú 74.600 ngày/người.

*Về công tác kiểm tra an toàn thực phẩm và hành nghề y dược tư nhân:* Qua giám sát cho thấy, 6 tháng đầu năm Công tác quản lý nhà nước về y tế dự phòng; an toàn thực phẩm; hành nghề y dược tư nhân được tăng cường, trên địa bàn không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm đông người mắc và dịch bệnh qua đường thực phẩm. UBND thị xã, phòng Y tế đã ban hành Quyết định, thành lập

<sup>14</sup> xã Quảng Hải và xã Quảng Tân đã được công nhận đạt xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 646/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình.

<sup>15</sup> (khu dân cư thôn Thượng Thôn, xã Quảng Trung)

<sup>16</sup> (xã Quảng Tiên 02 vườn, xã Quảng Tân 01 vườn, xã Quảng Lộc 01 vườn, xã Quảng Hải 01 vườn)

<sup>17</sup> thôn Tiên Sơn, xã Quảng Tiên; thôn Vĩnh Lộc, xã Quảng Lộc; thôn Vân Bắc, xã Quảng Hải

<sup>18</sup> (xã Quảng Lộc 01 vườn, xã Quảng Hòa 01 vườn, xã Quảng Hải 02 vườn)

các Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân. Qua kiểm tra đã phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh các cơ sở vi phạm<sup>19</sup>

Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, Sự phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra các hoạt động về an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân chưa chặt chẽ, thường xuyên. Trên địa bàn, còn nhiều cơ sở hành nghề y dược tư nhân vi phạm các quy định (03 cơ sở kinh doanh vi phạm bị đình chỉ hoạt động; 03 cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính). Nguồn lực đầu tư cho ngành y tế còn hạn chế nên chưa thể đầu tư đồng bộ, hoàn chỉnh về cơ sở vật chất và máy móc, trang thiết bị y tế cho các cơ sở y tế trên địa bàn.

*Về quản lý chặt chẽ thuốc chữa bệnh, vacxin tiêm phòng cho trẻ em, vật tư, thiết bị y tế đảm bảo cung ứng đầy đủ:* Qua giám sát cho thấy, UBND thị xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo và tăng cường công tác quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế. Nhờ đó, 6 tháng đầu năm, thị trường thuốc chữa bệnh, vắc xin tiêm phòng cho trẻ em đã được quản lý chặt chẽ, không có vi phạm; vật tư, thiết bị y tế đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời.

## **2.2. Đối với lĩnh vực Văn hóa – thông tin**

*Về triển khai Kế hoạch xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị:* Qua giám sát cho thấy, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 103/KH –UBND ngày 16/01/2024 về việc tổ chức triển khai xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị năm 2024. Tiếp tục triển khai, phát động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tích cực triển khai nhiều biện pháp nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, nhờ đó, trong 6 tháng đầu năm việc thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần xây dựng thị xã Ba Đồn sáng, xanh, sạch đẹp, văn minh.

Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, Ý thức chấp hành pháp luật của người dân trên địa bàn về bảo vệ môi trường chưa cao, nhất là tình trạng các hộ gia

<sup>19</sup> *Kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm:* + *Tuyến thị xã:* Đã kiểm tra 75 cơ sở<sup>19</sup>. Nhắc nhở, chấn chỉnh 09 cơ sở<sup>19</sup>. Đình chỉ hoạt động kinh doanh: 0 cơ sở. Xử lý vi phạm hành chính: 0 cơ sở; + *Tuyến xã, phường:* Đã tổ chức kiểm tra các cơ sở cung cấp thực phẩm, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống nhỏ lẻ trước công, xung quanh các trường học và các cơ sở theo phân cấp quản lý. Các cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống được kiểm tra trên địa bàn thị xã Ba Đồn cơ bản chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

Kết quả kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân: Đã tiến hành kiểm tra 27 cơ sở. Nhắc nhở, chấn chỉnh: 0 cơ sở. Đình chỉ hoạt động kinh doanh: 03 cơ sở. Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế đối với 03 cơ sở hành nghề y, dược với số tiền nộp phạt vào Kho bạc nhà nước thị xã Ba Đồn 14.000.000 đồng.

đình đổ rác chưa đúng nơi quy định, xả nước thải ra ngõ, lòng đường. Nhiều mô hình được triển khai ở cơ sở, nhưng hiệu quả mang lại chưa cao. Ý thức của một số người dân chưa tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị; khi có sự kiểm tra của các lực lượng chức năng thì tự giác chấp hành, tuy nhiên khi các lực lượng chức năng đi khỏi thì lại tiếp tục vi phạm.

*Về công tác chuyển đổi số:* Trong 6 tháng đầu năm, UBND thị xã, phòng Văn hóa thông tin đã ban hành Kế hoạch và quyết liệt chỉ đạo công tác chuyển đổi số. Nhờ đó, nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về chuyển đổi số được chuyển biến rõ rệt, các cấp chính quyền đã vào cuộc quyết liệt trong việc chỉ đạo thực hiện công tác phát triển công nghệ thông tin, chuyển đổi số...Thực hiện tốt việc trao đổi văn bản trên môi trường mạng, tỷ lệ văn bản đi, đến trên môi trường mạng đạt 98%. Các phần mềm dùng chung được khai thác sử dụng hiệu quả. Các thông tin hoạt động của cơ quan quản lý Nhà nước được cập nhật, công khai trên trang thông tin điện tử UBND thị xã và các xã, phường.

Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, Tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến còn thấp, tỷ lệ tài khoản người dân, doanh nghiệp có sử dụng DVCTT trong năm chưa cao. Tổ Công nghệ số cộng đồng đã được thành lập đầy đủ tại các cấp, tuy nhiên việc tổ chức hoạt động còn nhiều khó khăn; nguồn nhân lực để phục vụ công tác tham mưu, quản lý chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước còn hạn chế. Người dân và doanh nghiệp còn chưa hiểu sâu rộng về Chuyển đổi số, khó khăn trong việc tiếp cận các DVC ảnh hưởng đến việc triển khai dịch vụ công mức độ 3, 4.

### **2.3. Đối với lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội**

*Về thực hiện công tác giảm nghèo:* Công tác giảm nghèo tiếp tục được tăng cường, ngay từ đầu năm, thị xã đã xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo - giải quyết việc làm năm 2024, ban hành Quyết định phân bổ nguồn vốn cho các phòng, đơn vị, địa phương thực hiện, đồng thời chỉ đạo triển khai các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình.

Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, Trong quá trình triển khai thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 gặp một số khó khăn vướng mắc<sup>20</sup>. Trong thực hiện dự án 2 đa dạng hóa sinh kế,

<sup>20</sup> cụ thể như sau: Số hộ và người lao động đủ điều kiện học nghề thuộc nghèo, cận nghèo và thoát nghèo ngày càng giảm. Trong khi, nội dung hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo hiện nay chỉ dừng lại cho 03 đối tượng: lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo 36 tháng; đối tượng thứ 04 là “người lao động có thu nhập thấp” theo quy định tại điểm a khoản 4 mục III của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 kèm theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Chính phủ lại đang chờ hướng dẫn cụ thể. Điều này gây khó khăn trong việc khảo sát và mở các lớp dạy nghề thuộc Chương trình (tỷ lệ giải ngân năm 2023 của TD1 – DA 4 chỉ đạt 38,03%; Quý I/2024 đã khảo sát nhưng số người nghèo đủ điều kiện để học nghề và có nhu

phát triển MHGN chưa có văn bản quy định cho phép tổ nhóm cộng đồng tạm ứng kinh phí nên tổ nhóm cộng đồng gặp khó khăn trong việc thực hiện mua nguyên vật liệu, trang thiết bị sản xuất.

*Về công tác giải quyết việc làm:* UBND thị xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo<sup>21</sup> và triển khai các hoạt động nhằm thực hiện mục tiêu giải quyết việc làm<sup>22</sup>, tạo được sự tin tưởng, đồng thuận của nhân dân. Dự ước trong 6 tháng đầu năm 2024, tổng số lao động được tạo việc làm khoảng 1.889 lao động, đạt 63% so với kế hoạch.

Tuy nhiên, Công tác quản lý theo dõi thông tin người lao động đi làm việc ở nước ngoài tại đa số các địa phương còn lúng túng, chưa theo dõi được tình trạng xuất cảnh ra nước ngoài và hết hạn hợp đồng lao động về nước của người lao động. Ý thức chấp hành lao động của một số người lao động kém nên vẫn xảy ra tình trạng cố tình vi phạm hợp đồng, trốn ra ngoài làm việc không về nước khi hết hạn hợp đồng, làm mất cơ hội xuất cảnh của các lao động khác.

*Về công tác an sinh xã hội:* Công tác an sinh xã hội luôn được chú trọng, đặc biệt là các đối tượng người nghèo, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi, đối tượng yếu thế trong xã hội,...UBND thị xã, phòng Lao động – Thương binh & Xã hội đã tập trung giải quyết đảm bảo đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ theo đúng quy định.

Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, Việc triển khai công tác chi trả trợ cấp ưu đãi không dùng tiền mặt đối với đối tượng chính sách còn gặp nhiều khó khăn, do đa số đối tượng tuổi đã cao, sức khỏe yếu nên không có nhu cầu làm thẻ. Vì vậy số lượng tham gia còn rất ít.

## **2.4. Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo**

Thị xã đã tập trung chỉ đạo các trường thực hiện đồng bộ các giải pháp để đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Chỉ đạo nâng cao chất lượng đại

---

cầu học nghề không đủ để mở 01 lớp 25-35 người trên địa bàn 01 xã; nhưng gộp nhiều xã để mở 01 lớp lại không khả thi).

<sup>21</sup> Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 về giao chỉ tiêu giải quyết việc làm năm 2024 trên địa bàn Thị xã là 3.000 lao động trong đó: xuất khẩu lao động 650 người, người lao động thiếu việc làm được tạo thêm việc làm 600 người; Công văn số 183/UBND-LĐTĐXH ngày 26/01/2024 về việc chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho nhân dân và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

<sup>22</sup> như: Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hoá sinh kế, vay vốn tín dụng từ quỹ quốc gia giải quyết việc làm, mở rộng các ngành nghề đào tạo nông nghiệp, phi nông nghiệp đã tạo thêm nhiều việc làm mới, Thông báo tuyển chọn thực tập sinh nam đi thực tập kỹ thuật tại Nhật bản (IMJ) đợt 1 năm 2024; tuyên truyền kế hoạch tổ chức đăng ký thi tiếng Hàn Quốc theo chương trình EPS đợt 1 năm 2024; thông báo tuyển thực tập sinh hộ lý đi thực tập tại Nhật Bản- Khóa 5 năm 2024; thông báo tổ chức thi tiếng hàn trong ngành nông nghiệp, ngư nghiệp và xây dựng theo chương trình EPS đợt 1/2024. Phối hợp với Trung tâm giao dịch việc làm tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Quảng Tiên.

trà và chất lượng mũi nhọn trong các cấp. Nhờ đó, Chất lượng giáo dục toàn diện trong năm học 2023-2024 của ngành Giáo dục & đào tạo thị xã có sự phát triển ổn định và đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ. Chất lượng giáo dục các cấp học ngày càng được nâng lên. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được quan tâm, đã chỉ đạo các đơn vị được giao xây dựng mới trường đạt chuẩn Quốc gia trong năm 2024. Xây dựng đề án sáp nhập trường TH số 1 Quảng Văn và trường TH số 2 Quảng Văn, trường TH Quảng Minh A và Trường TH Quảng Minh B.

Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, nguồn vốn đầu tư cho giáo dục nói chung và đầu tư vào các trường trong kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia nói riêng còn hạn chế; cơ sở vật chất, thiết bị dạy học nhìn chung còn thiếu so với yêu cầu... Một số trường sứt chuẩn, nợ chuẩn các năm trước<sup>23</sup> đến tại thời điểm giám sát cơ sở vật chất chưa đảm bảo để trình kiểm tra công nhận.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Sau khi nhận được Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã, các phòng, đơn vị đã thực hiện nghiêm túc, bám sát đề cương đề xây dựng báo cáo, cơ bản đảm bảo các nội dung giám sát.

Đối với các phòng, ban chuyên môn trực thuộc thị xã, đã bám sát các thông báo kết luận trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình để xây dựng kế hoạch cụ thể, tham mưu cho UBND thị xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đề ra các giải pháp cụ thể để thực hiện Nghị quyết HĐND. Các Kết luận của Chủ tọa kỳ họp đã được UBND thị xã chỉ đạo các phòng, ban tích cực triển khai thực hiện.

Tuy nhiên, qua giám sát vẫn còn một số hạn chế, công tác quản lý nhà nước tại các phòng, ban, đơn vị và địa phương, một số mặt hiệu quả chưa cao, một số lĩnh vực chưa được phối hợp đồng bộ, một số nội dung Kết luận của Chủ tọa tại kỳ họp thực hiện còn chậm, chưa dứt điểm, kết quả thực hiện chưa cao. Đặc biệt, một số nội dung đã được Chủ tọa kết luận qua nhiều kỳ họp nhưng đến nay vẫn chưa giải quyết dứt điểm<sup>24</sup>.

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

#### **1. Giải quyết các tồn đọng về đất đai trên địa bàn**

- Đề nghị UBND thị xã chỉ đạo Ban Quản lý Dự án ĐTXD và PTQĐ khẩn trương hoàn thiện hồ sơ gia hạn giấy phép đo đạc để triển khai kịp thời các nhiệm vụ. Phối hợp với UBND xã Quảng Minh để khẩn trương giải quyết dứt điểm các

<sup>23</sup> như trường TH Nhân Hải, TH số 1 Quảng Phúc, TH Quảng Trung

<sup>24</sup> như: Việc giải quyết các tồn đọng liên quan đến dự án bố trí dân cư vùng ngập lụt xã Quảng Minh; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu tại phường Quảng Thọ...

tồn đọng liên quan đến Dự án bố trí dân cư vùng ngập lụt xã Quảng Minh, không để tiếp tục tồn đọng, kéo dài.

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên & Môi trường tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn các địa phương tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, tập trung xử lý dứt điểm các tồn đọng. Hướng dẫn các xã, phường thực hiện các quy trình đấu giá đất xen cư theo đúng quy định.

- Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị sớm hoàn thành trình phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết khu dân cư bổ sung liền kề khu tái định cư của Dự án mô hình bố trí dân cư vùng ngập lụt và sạt lở xã Quảng Minh, huyện Quảng Trạch (nay là thị xã Ba Đồn), tỷ lệ 1/500 để UBND xã Quảng Minh và các phòng, đơn vị liên quan triển khai các bước tiếp theo.

- Chỉ đạo UBND phường Quảng Thọ, UBND phường Quảng Long tiếp tục rà soát, bóc tách, phân loại và có giải pháp đối với từng trường hợp cụ thể để giải quyết dứt điểm các hồ sơ tồn đọng trong việc cấp giấy CNQSD đất lần đầu, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Nghiên cứu phương án hỗ trợ cán bộ cho các xã, phường có khối lượng hồ sơ, công việc nhiều icip thời giải quyết, không để tiếp tục tồn đọng, kéo dài.

- Đề nghị UBND thị xã chỉ đạo quyết liệt trong công tác GPMB để đảm bảo tiến độ thi công các công trình dự án, đặc biệt các công trình, dự án trọng điểm đang diễn ra trên địa bàn thị xã như: Dự án Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn đi qua thị xã Ba Đồn; Dự án Đường ven biển thuộc dự án Đường ven biển và Cầu Nhật Lệ 3 tỉnh Quảng Bình đoạn Nam Ròn – Quảng Phúc, dự án Quảng trường biển, nhà thi đấu đa năng...

## **2. Lĩnh vực Quy hoạch, xây dựng cơ bản và quản lý đô thị**

Đề nghị UBND thị xã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý quy hoạch, chỉnh trang đô thị. Triển khai công tác lập điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị xã Ba Đồn và quy hoạch phân khu các khu vực phát triển đô thị trên địa bàn thị xã. Tập trung triển khai các nội dung để xây dựng thị xã Ba Đồn phấn đấu đạt đô thị loại III thuộc tỉnh vào năm 2026; đôn đốc việc thẩm định và trình phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc thị xã Ba Đồn đảm bảo tiến độ đề ra. Sớm hoàn thành việc lắp đặt biển tên đường và gắn biển số nhà theo kế hoạch năm 2024.

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và phối hợp với UBND các xã, phường xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và tài nguyên môi trường. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức người dân về việc chấp hành pháp luật xây dựng và ý thức bảo vệ mỹ quan đô thị, góp phần xây dựng thị xã Ba Đồn sáng – xanh – sạch đẹp – văn minh.

### **3. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.**

Tập trung chỉ đạo sản xuất lúa vụ Hè thu đảm bảo theo kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo dự báo tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng nhằm chủ động phòng trừ giảm thiểu thiệt hại cho người dân. Tiếp tục nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả, phù hợp với thị trường đầu ra nhằm nâng cao thu nhập trên một đơn vị diện tích; tìm kiếm, kêu gọi các doanh nghiệp liên kết với nông dân mở rộng sản xuất, tiêu thụ đối với các loại sản phẩm cây trồng khác. Tăng cường công tác dự báo và xây dựng phương án ứng phó hạn hán nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra. Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch đề ra.

Tập trung chỉ đạo các địa phương thực hiện hoàn thành kế hoạch chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 như đã đề ra, duy trì củng cố vững chắc đối với 2 xã nông thôn mới nâng cao (xã Quảng Hải và Quảng Tân), các xã còn lại phấn đấu đạt 2-3 tiêu chí. Triển khai các giải pháp, lộ trình để thực hiện xây dựng xã đạt NTM kiểu mẫu đối với xã Quảng Tân năm 2024 và xây dựng xã NTM nâng cao đối với xã Quảng Tiên, xã NTM kiểu mẫu đối với xã Quảng Hải năm 2025.

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 04 của Thị ủy về phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng NTM, giai đoạn 2020 - 2025. Tiếp tục thực hiện Chương trình OCOP theo kế hoạch.

### **4. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường**

Đề nghị UBND thị xã chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất, giao đất. Tập trung chỉ đạo rà soát các tổ chức được cho thuê đất, giao đất để có phương án giải quyết đối với các trường hợp không sử dụng đất hoặc sử dụng đất không đúng mục đích. Triển khai các hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành môi trường và Đoàn kiểm tra liên ngành khoáng sản trên địa bàn thị xã. Hướng dẫn các địa phương thực hiện các thủ tục để đấu giá đất xen cư.

### **5. Các vấn đề liên quan đến tài chính – ngân sách**

Đề nghị UBND thị xã tập trung chỉ đạo các phòng, đơn vị, địa phương có các giải pháp tăng thu ngân sách, nhất là các sắc thuế đạt thấp, các khoản thu cân đối chi thường xuyên, đảm bảo thu đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác phối hợp với các phòng ban đơn vị địa phương để quản lý, điều hành ngân sách chặt chẽ, linh hoạt và đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên rà soát, chấn chỉnh các địa phương thực hiện các nhiệm vụ chi đúng mục đích, tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách.

- Chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch nghiên cứu phương án hỗ trợ kinh phí từ nguồn xử phạt vi phạm hành chính cho các xã, phường. Ưu tiên bố trí vốn cho các địa phương khi giao nhiệm vụ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, các trường sạt chuẩn do thiếu cơ sở vật chất để sớm kiểm tra công nhận. Không bố trí vốn để khởi công xây dựng mới đối với các công trình chưa thực sự cấp bách, tập trung bố trí vốn cho các công trình đã hoàn thành, công trình chuyển tiếp trong kế hoạch đầu tư công trung hạn; không thẩm định, phê duyệt xây dựng mới các công trình chưa thực sự cấp bách đối với các địa phương còn nợ đọng xây dựng cơ bản (từ nguồn ngân sách xã, phường).

- Đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư công, xử lý nợ XDCCB, nợ đọng XDCCB. Tiếp tục quyết toán các công trình đã hoàn thành và các công trình XDCCB trong kế hoạch đầu tư công.

## **6. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực văn hóa, xã hội**

### **6.1. Lĩnh vực Y tế**

Đề nghị UBND thị xã chỉ đạo tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Y tế, an toàn thực phẩm; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành y tế đối với các tổ chức, cá nhân hành nghề y tế trên địa bàn thị xã. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thị xã. Tiếp tục chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí Quốc gia về y tế.

### **6.2. Lĩnh vực Lao động – Thương binh & Xã hội**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách giảm nghèo thường xuyên, triển khai đồng bộ các giải pháp tạo sự chuyên biến mạnh mẽ trong công tác giảm nghèo.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; các đối tượng BTXH, giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ theo đúng quy định.

### **6.3. Lĩnh vực Giáo dục & đào tạo**

Chỉ đạo các trường học rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, xây dựng, nâng cấp các công trình trường, lớp học, công trình vệ sinh, chuẩn bị các điều kiện để khai giảng năm học mới 2024 -2025.

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các đơn vị được giao xây dựng mới trường đạt chuẩn Quốc gia và diện kiểm tra công nhận lại sau 5 năm trong năm 2024 hoàn thành hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục. Tiếp tục thực hiện quy trình sáp nhập trường TH số 1 Quảng Văn và trường TH số 2 Quảng Văn thành trường TH Quảng Văn, trường TH Quảng Minh A và trường TH Quảng Minh B thành trường TH Quảng Minh hoàn thành sáp nhập trong tháng 8/2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp còn tồn đọng và kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 10, HĐND thị xã khóa XX, Thường trực HĐND thị xã trình HĐND thị xã xem xét./.

***Nơi nhận:***

- TT HĐND tỉnh;
- TT.Thị uỷ, TT.HĐND thị xã;
- LĐ UBND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- Các vị đại biểu HĐND thị xã;
- TT.HĐND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn An Bình**